
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЦЕНТР ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ «ЮНОСТЬ» 
ст. НОВОДЖЕРЕЛИЕВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БРЮХОВЕЦКИЙ РАЙОН

ОТ tf'f, & 3
ПРИКАЗ

ст. Новоджерелиевская

О назначении ответственных сотрудников за организацию работы 
по обеспечению доступности объектов и услуг для инвалидов и граждан, 

относящихся к маломобильной группе населения

С целью обеспечения доступности учреждения для инвалидов и 
маломобильных граждан и организации эффективной работы с гражданами, 
относящимися к категории маломобильных групп населения и инвалидам с 
ограниченными физическими возможностями, во исполнение Федерального 
закона от 29.12.2012 г. № 273- ФЗ «Об образовании в РФ», приказа 
министерства образования и науки РФ от 09.11.205г. № 1309 «Об утверждении 
порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и 
предоставляемых услуг в сфере образования, а так же оказания им при этом 
необходимой помощи», Федерального закона от 01.12.2014 г. № 419- ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 
по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции 
о правах инвалидов»

п р и к а з ы в а ю :
1. Назначить ответственным лицом за организацию работы по

обеспечению доступности объекта и услуг для инвалидов учителя-логопеда 
Бучковскую Наталию Алексеевну.

1.1. Бучковской Н.А.:
- провести с персоналом учреждения^ инструктаж в соответствии с 

методическими указаниями по вопросам, связанным с обеспечением 
доступности для инвалидов объектов и услуг с отметкой в специальном 
журнале,

-провести с персоналом учреждения обучение в соответствии с 
программой по вопросам связанным с организацией и обеспечением 
доступности объектов, услуг и ситуативной помощи инвалидам и другим 
мобильным гражданам в срок до 10 сентября 2021 года.

- своевременно размещать информацию о совершенствовании доступной 
среды учреждения для детей-инвалидов в подразделе «Социальная защита



инвалидов».
2. Создать в учреждении службу помощи для оказания ситуационной 

помощи каждой группе инвалидов (с опорой на буквенный кодификатор 
категорий инвалидности) и лицам с ограниченными возможностями здоровья в 
следующем составе:

Кропивка Валентина Михайловна,заместитель директора по учебно
воспитательной работе;

Немченко Наталия Николаевна, социальный педагог,
Шишкина Надежда Ивановна, педагог-психолог;
Бучковская Наталия Алексеевна, учитель-логопед.
2.1. Сотрудников службы помощи назначить ответственными за:
-  осуществление деятельности по оказанию помощи детям-инвалидам и 

детям с ограниченными возможностями здоровья при предоставлении им
образовательных услуг;
-  организацию информационно-разъяснительной работы среди
родительской общественности по формированию толерантного

отношения к проблемам детей- инвалидов и детей с ограниченными 
возможностями здоровья,

-организацию приема граждан, относящихся к маломобильной группе 
населения и инвалидам с ограниченными физическими возможностями,

за организацию сопровождения граждан, относящихся к 
маломобильной группе населения и инвалидам с ограниченными физическими 
возможностями,

-  за оказание помощи инвалидам и маломобильным гражданам согласно 
разработанному в учреждении алгоритму оказания ситуационной помощи с 
опорой на буквенный кодификатор категорий инвалидности, 
дифференцированный по преимущественному виду помощи, в которой 
нуждается инвалид.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования 
Центр дополнительного образования 
детей «Юность» муниципального 
образования Бюховецкий район В.В. Кузнецова

С приказом ознакомлены: В.М. Кропивка 
Н.А.Бучковская 
Н.Н. Немченко 
Н.И. Шишкина


